quæque sancta sexta mandata synodus, anno decimo, qui istiusmodi vitam caperent, suscipiendos esse monens: hæc cum sanctissimo patriarcha Deique amantissimis metropolitanis diligenter expendentes, neutram sacrarum legum diximus esse contemnendam: sed contra ad utrumcunque tempus religioso habitu qui illum sumere cupiunt dignos haberi jubemus. De bonorum autem dispositione peculiarem sententiam pronuntiavimus, ut nempe qui sextodecimo aut decimoseptimo tonderi voluerit, de rebus suis quomodo velit, statuere possit. Existimo enim propterea etiam magnum illum Basilium hoc tempus hujusmodi actioni tribuisse, quod ad id legitimæ ætatis requisitio ad statuendum de rebus suis impedimento non sit. Qui verò decimo anno in monasticæ vitæ sanctioniam mutato statu transire in animo habeat, ut neque huic salutaris conatus impedimentum aliquod obviet (hoc enim, ut videtur, et sacra synodus intelligens, ac volens, tempus quo vitam monasticam adire esset ampliavit) ne tamen is quomodo istiusmodi vitam ineundi, sic etiam de rebus suis testandi facultatem accipiat: sed donec illud tempus, quo legitimam plenamque ad testandum ætas potestatem capit, advenerit, à disponendis rebus inhibeatur. Quòd si, ut sunt res humanæ, ante illius temporis completionem è vita excesserit, servi ejus omnes à servitute liberentur: reliqua verò bona bifariam

QU'ON PEUT INDIFFÉREMMENT, etc. 41
l'autre, et décidé qu'on y serait également
admissible à chacun de ces âges. Quant à
la faculté de disposer de ses biens, nous
avons décidé spécialement que celui qui
prendrait l'habit religieux à seize ou dix-
sept ans pourrait en user à son gré ; car
nous ne doutons pas que le grand Basile
n'ait déterminé cet âge afin qu'il ne fût
point un obstacle à l'exercice de cette fa-
culté. Pour celui qui voudrait prononcer
ses vœux à dix ans, nous ne voulons point
qu'il trouve d'obstacle à cet heureux des-
sein ; car c'est évidemment pour le favo-
riser que le sacré concile a avancé l'âge
auquel il pourrait l'accomplir, mais en
même tems néanmoins nous ne lui accor-
dons pas la faculté de tester, et nous dé-
cidons qu'il n'en pourra jouir que lorsqu'il
aura l'âge requis pour cela. S'il meurt
avant de l'avoir atteint, nous disposons
pour lui que tous ses esclaves recouvreront
la liberté et que ses biens seront divisés en
trois parts égales, dont l'une sera dévolue
à ses parens et les deux autres au monas-
tère. S'il n'a point laissé de parens le tout
restera au monastère.

dividantur in bessem et trientem : ac bessem quidem monasterium auferat, triens autem defuncti cognatis detur. Quorum si nulli supererunt : quò bes processit, eò triens quoque abeat.

CONSTITUTIO VII.

Ut quotiescunque à clericorum habitu ad profanorum transire pervecordiam aliquis tentarit, in illum is invitus etiam restituatur.

ALITER,

Ne clericus denuò profanus fiat.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopol. archiepiscopo, et patriarchæ universali.

QUEMADMODUM antehac, quando certiore firmioreque rerum constitutionem investigaremus, si civilis lex plus roboris ac firmitatis, quam ecclesiastica præbere videretur, illi prærogativam dedimus : eo modo et hic decretum sacrum rectæ rerum moderationi, quam civile sit, conducibilius fore intelligentes, illi per assensionem consona præscriptione edita, statuimus, ut quicumque clericorum habitum mutare profanorum habitu improbè instituerit, is quotiescunque actus fuerit in istiusmodi vecordiam, secundum eccle-

CONSTITUTION VII.

*Que le clerc insensé qui ose quitter
l'habit religieux pour prendre
l'habit profane, doit être contraint
à reprendre le premier.*

OU BIEN,

*Qu'après avoir embrassé la vie religieuse,
on ne peut plus rentrer dans la vie sé-
culière.*

*Le même empereur à Stéphane, très-
saint archevêque de Constantinople, et
patriarche universel.*

ON nous a vu jusqu'à présent, en cherchant à fixer et à affermir la législation, préférer constamment les lois civiles aux lois ecclésiastiques, lorsque celles-ci n'avaient pas le même degré de force et d'autorité. C'est pourquoi, jugeant qu'il serait avantageux de confirmer ici un règlement d'ordre religieux par un décret émané de l'autorité civile, nous ordonnons, conformément à la discipline ecclésiastique; que tout clerc assez insensé pour quitter ses habits religieux et se revêtir d'habits profanes, doit être contraint à reprendre les;

siasticum decretum, quantumvis invitus in clericorum habitum restituatur: tametsi qui ecclesiastici ordinis statum recipiat, dignus non sit, uti qui se ipse illo indignum transfugio constituerit.

CONSTITUTIO VIII.

Ut qui rejicere venerandum monasticæ vitæ habitum in animum induxerit, ac pro illo profanorum habitum susceperit, quotiescunque hoc facere ausus fuerit, etiam invitus in illum restituatur: et ex quo monasterio improbè auferit eidem reddatur.

ALITER,

De eo qui vitam monasticam deserit, qui præsidum cohortibus ascribi solet.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopol. archiepiscopo, et patriarchæ universali.

CUM alioqui, qui incompositè vivere instituunt, ac præ laudatis moribus sectantur flagitiosos, quotiescunque flagitii quicumquam designasse deprehensi sint, malum ipsorum institutum multifariam coërceatur, nec improbam, pravamque voluntatem ac molitionem correptione vacare toleretur: subit mirari, quomodo lex ve-

QUE LE CLERC QUI OSE, etc. 45
premiers, bien qu'il ne soit plus digne de
rentrer dans son couvent après s'en être
échappé de cette manière.

CONSTITUTION VIII.

*Que le clerc qui ose quitter l'habit
religieux pour l'habit profane,
doit toujours être contraint à le re-
prendre et être ramené malgré
lui dans le couvent dont il s'est
échappé.*

OU BIEN,

*Des clercs qu'on enrôle dans les cohortes
des gouverneurs des provinces, pour
s'être enfuis de leurs couvens.*

*Le même empereur à Stéphane, très-
saint archevêque de Constantinople, et
patriarche universel.*

TANDIS que l'on combat, d'ailleurs,
avec tant de soin, les inclinations des jeunes
gens qui veulent mener une vie déréglée
et qui recherchent la société des libertins,
séduits par l'élégance de leurs manières,
et qu'on prend tant de mesures pour éviter
qu'ils réalisent leurs projets de débauche,
il y a lieu d'être surpris que les anciennes

tus iis qui monasticæ vitæ exercitationi se emancipassent, deinde verò stationem suam et ordinem deseruissent, quomodoque sacræ litteræ habent tanquam canes ad suum ipsorum vomitum, aut sues ad pristinae vitæ cœnosam cloacam reversi essent, ac profanorum in habitu statuque se ipsi collocassent, improbum hoc scelus tentari omninoque perfici permiserit. Jubbet enim, ut qui semel monasticæ vitæ institutum reliquerint, unde flagitiosè existissent, reverterentur: qui verò iterum id ausi essent, ex eo tempore pulsi monachatu, inter cohortales provincialis cohortis recenserentur. Atqui si ut desertor ordinis profanorum habitu indueretur, id illi statuum pulchrum visum fuit, quid causæ est cur ipsum ab initio ita non vestierit: sed ut qui monachus professionem suam semel deseruerit, is ad illam quamlibet invitus denuò cogeretur, constituerit? Si hoc ita præcipi decorum putavit, quare in eodem decreto non consistit, sed tanquam in ipsum placiti sui pœniteat, miserum illum monachum ad militarem vitam protrahit? Nequaquam verò id nobis esse fas videtur, neque qui in divinæ militiæ legiones receptus sit, hunc in mundanis militiis placet collocari. At contra, quod ecclesiastico ordini observari debere visum est, ut si quis sæpius vitam monasticam aspernatus vagetur, huic profanum habitum recipere non concedatur, id per legem etiam nos jubemus. Si enim qui vitam monasticam

loisient souffert que ceux qui avaient embrassé la vie religieuse, osassent tenter de l'abandonner, réussissent dans ce coupable dessein, et, reprenant leurs habits profanes, rentrassent dans le monde corrompu dont ils s'étaient retirés. Elles ont établi que celui que des affections déréglées entraînaient hors de son couvent, serait contraint à y rentrer la première fois que cela lui arriverait; mais qu'à la seconde il ne pourrait plus s'y représenter, et qu'il serait enrôlé dans les cohortes provinciales. Or, si l'on a trouvé convenable qu'un religieux sorti de son couvent se revêtît ainsi d'habits profanes, pourquoi ne pas l'avoir souffert la première fois qu'il en avait fui et l'avoir contraint au lieu de cela à reprendre la profession qu'il avait quittée? Et si, au contraire, ce qu'on a décidé pour ce cas a paru sage, pourquoi ne pas s'y être tenu, et avoir établi qu'à sa seconde incartade ce malheureux moine serait obligé de se faire soldat? Cela nous paraît tout-à-fait contraire à la décence, et nous ne saurions approuver que celui qui a été reçu dans les légions de la milice divine puisse être enrôlé dans notre milice profane. Nous érigeons au contraire en loi ce règlement d'ordre ecclésiastique, qu'on ne doit point permettre de reprendre l'habit profane à celui qui, par dégoût de la vie religieuse, s'échappe plusieurs fois de son couvent; car bien qu'on le force d'y revenir la première fois qu'il en sort,